
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 1 

      

Copia 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N.134 
 
 
Oggetto:Programma triennale opere pubbliche - Annualità 2016/2018 - 

Adozione             
 
 

L’anno duemilaquindici addì ventinove del mese di settembre alle ore diciassette e 
minuti zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. CATTRINI Mariano - Sindaco  Sì 

2. GRAZIOBELLI Lilliana - Vice Sindaco  Sì 

3. IACOPINO Bruno - Assessore  Sì 

4. IACOPINO Salvatore - Assessore Sì 

5. LEOPARDI Antonio - Assessore Sì 

6. MODINI Paola - Assessore Sì 

       

   

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 0 

 
       Assiste il Segretario Generale Antonella dott.ssa SALINA. 
 

Il Signor Mariano CATTRINI, nella sua qualità di “SINDACO”, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i membri intervenuti a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 

   



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 2 

LA GIUNTA COMUNALE esamina la seguente 
 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE per la   Giunta Comunale n.139 del 17/09/2015 
 
ISTRUTTORE REDATTORE: Marco Guatta  UNITÀ ORGANIZZATIVA   Gestione Beni Patrimoniali E Demaniali 
 
 

OGGETTO: Programma triennale opere pubbliche - Annualità 2016/2018 - 
Adozione           

 
Premesso, 
 
- che, l’ art 128, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 e smi dispone che per lo svolgimento di attività 

di realizzazione di lavori disciplinati dalla Legge medesima, gli Enti Locali sono tenuti, 
preventivamente, a predisporre ed approvare, nell’ esercizio delle loro autonome competenze, 
un “ programma triennale “ ed i suoi aggiornamenti annuali unitamente all’ elenco dei lavori da 
realizzare nell’ anno stesso; 

 
- che, l’ art 128, comma 6, del D.Lgs. 163/2006 e smi dispone che l’inclusione di un lavoro 

nell’elenco annuale è subordinato alla previa approvazione di uno studio di fattibilità per importi 
inferiori ad 1.000.000,00 di Euro mentre della progettazione preliminare per importi pari o 
superiori ad 1.000.000,00 di Euro; 

 
- che, l’ art. 1, comma 2, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 09.06.2005 

di approvazione delle modalità e degli schemi  tipo per la redazione del programma triennale, 
dei suoi aggiornamenti annuali e dell’ elenco annuale dei lavori ai sensi dell’ art. 128, comma 6, 
del D.Lgs. 163/2006 e smi, stabilisce che lo schema di programma, ovvero il suo 
aggiornamento, sono redatti entro il 30 settembre di ogni anno, dal responsabile della struttura 
competente; 

 

- che, l’ art 1, comma 3, dello stesso Decreto Ministeriale prevede che  lo schema di programma, 
ovvero il suo aggiornamento, predisposto come sopra, sono adottati dall’ organo competente 
con deliberazione unitamente al bilancio preventivo, di cui costituiscono parte integrante; 

 
Valutato il quadro di analisi, identificazione e quantificazione dei bisogni e delle esigenze 
dell’Amministrazione in materia di lavori pubblici, al fine di individuare gli interventi necessari al loro 
soddisfacimento; 
 
Valutate, altresì, le finalità degli interventi, i risultati attesi dalla loro realizzazione ed il relativo 
fabbisogno finanziario; 
 
Dato atto che, in attuazione del D.Lgs. 163/2006 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti  Lavori del 09 Giugno 2005, il Settore Lavori Pubblici ha provveduto a redigere il 
programma triennale 2016 - 2018 e l’ elenco annuale dei lavori. 

 

Rilevato che lo schema di programma dei Lavori Pubblici 2016 - 2018 e l’ elenco annuale dei lavori 
per il 2016 verranno adottati dalla Giunta Municipale con conseguente pubblicazione per 60 gg.  
 
Successivamente il programma dei lavori pubblici e l’elenco annuale di cui trattasi dovranno 
essere approvati dal Consiglio Comunale nella seduta di approvazione del Bilancio preventivo. 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 3 

 
Viste le schede predisposte dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici sulla base dei modelli 
pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n° 150 del 30.06.2005 e relative alla programmazione triennale 
ed all’elenco annuale dei lavori pubblici per gli anni  2016 – 2017 - 2018; 
 
Visti gli studi di fattibilità, ovvero le stime dei costi di intervento, ovvero ancora i progetti preliminari 
tutti inseriti nell’ elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

Visto il D.Lgs. 163 del 12 Aprile 2006 e smi; 
 
Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 09.06.2005; 
 
In virtù della propria competenza, ai sensi dell’art. 48 comma 1 del D.Lgs 267/2000; 
 
 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 
- di approvare, per i motivi espressi in premessa, gli studi di fattibilità, le stime dei costi ed i 

progetti preliminari sopra citati ai sensi e per gli effetti dell’art 128, co. 6, del D.Lgs. 
n°163/12.04.2006 e smi; 

 

- di approvare, per i motivi espressi in premessa, l’adozione del programma triennale 2016 - 
2018 del Comune di Domodossola, secondo gli schemi allegati al presente atto sotto la lettera 
“A”, da considerarsi parte integrante dello stesso; 

 
- di dare atto che, ai sensi dell’ art 5 comma 1  del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti 09.06.2005, gli schemi dei programmi, prima dell’ approvazione da parte 
dell’organo consiliare, verranno pubblicati, ai fini della loro pubblicità e della trasparenza 
amministrativa, per almeno 60 giorni consecutivi, nella sede dell’Amministrazione procedente; 

 
- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, del 

D.Lgs. 267/2000, al fine di rispettare i termini di legge per la pubblicazione. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 4 

 

PARERI 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA  
reso ai sensi Art.49 comma 1 del T.U. Enti Locali D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Bergamaschi Dario 

 
 

 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
reso ai sensi Art.49 comma 1 del T.U. Enti Locali D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

   
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Drutto Maurizio 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Vista la suesposta proposta di deliberazione; 

 Esaminati gli allegati; 

  Ritenuto di dover approvare la proposta di deliberazione presentata; 

 Dato atto dell’acquisizione dei  pareri di regolarità tecnica e contabile resi  ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – 
TUEL ” , come risulta dalle sottoscrizioni in calce alla proposta stessa;   

 Ritenuta la competenza a deliberare in merito (art.48  TUEL - D.Lgs 267/2000);  

 

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme previste dalla legge, 

 
 

D E L I B E R A 
 

 Di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l'oggetto ”Programma triennale 
opere pubbliche - Annualità 2016/2018 - Adozione          ”  indicato in epigrafe, facendola 
propria ad ogni effetto di legge  

 

 

 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 5 

Inoltre, ritenuta l’urgenza di dare esecuzione al presente atto, con voti unanimi favorevoli, resi in 
forma palese, 

D E L I B E R A 

 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, del  
D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 6 

Il presente verbale composto da n° 6  pagine  è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : CATTRINI Mariano 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to:SALINA Antonella 

 
 
 

CERTIF I CATO  DI  PUBBLIC AZ IO NE 
(Art. 124,comma 1- T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si certifica che questa deliberazione  è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune il giorno 

01/10/2015 e vi rimarrà affissa per (15) quindici giorni consecutivi dal 01/10/2015 al 16/10/2015. 

 

Domodossola, lì 01/10/2015 Il Segretario Generale 
F.to:SALINA Antonella 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Generale 

SALINA Antonella 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA’ 
(Art. 134  comma 4 -  T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta eseguibile dal 29/09/2015 
 
 Il Segretario Generale 

 F.to:SALINA Antonella 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134  comma 3 -  T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dal _________________________ 

 
 Il Segretario Generale 

F.to: SALINA Antonella 
 

 


